
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N.59 – CAP 00185 

 
Direzione centrale amministrazione 

finanziaria e logistica 

 
 

Nomina della Commissione giudicatrice per l’affidamento per l’anno 2023 dei servizi di pulizia, di 
raccolta, trasporto e smaltimento finale di rifiuti speciali non pericolosi, nonché della fornitura di 
materiale igienico sanitario per gli Uffici della sede centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro 
ubicati in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piani primo e secondo, Piazza della Repubblica n. 
68, piano primo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 75, piano secondo e Via Torino nn. 95-98, primo 
piano. 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. concernente l’attuazione dell’articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTO il decreto direttoriale n. 2 del 19 gennaio 2022 con il quale sono stati individuati i datori di 
lavoro ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. n. 81 del 2008; 
VISTO il decreto del Ministro della salute 15 luglio 2003, n. 388 recante “Regolamento recante 
disposizioni sul pronto soccorso aziendale, in attuazione dell'articolo 15, comma 3, del D. Lgs. 19 
settembre 1994, n. 626, e successive modificazioni”; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla 
legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N.59 – CAP 00185 

di ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 
n. 55; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in 
particolare il Capo I del Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 
2021, n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 
recante “Modifica della struttura centrale dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante "Disposizioni per l'organizzazione delle risorse umane 
e strumentali per il funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro", così come modificato, agli 
articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 3 del 21 gennaio 2022 con il 
quale è stata fissata la decorrenza della riorganizzazione delle strutture centrali dell’INL al 1° 
febbraio 2022; 
VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro 31 gennaio 2022, n. 11, con il 
quale il dott. Stefano Marconi è stato nominato direttore della Direzione centrale amministrazione, 
finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro per un periodo di tre anni decorrenti dal 
1° febbraio 2022 fino al 31 gennaio 2025; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato alla Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica per l’esercizio finanziario 2022, nonché il bilancio pluriennale 
2022-2024; 
VISTO la determina n. 1137 del 4 ottobre 2022 con la quale sono stati individuati gli elementi 
essenziali ed approvata la procedura per l’affidamento, per l’anno 2023, dei servizi di pulizia, di 
raccolta, trasporto e smaltimento finale di rifiuti speciali non pericolosi nonché della fornitura di 
materiale igienico sanitario per gli uffici in uso all’Ispettorato nazionale del lavoro ubicati in Roma, 
Piazza della Repubblica n. 59, primo e secondo piano, Piazza della Repubblica n. 68, piano primo, 
Via Vittorio Emanuele Orlando n. 75, piano secondo e Via Torino nn. 95-98, primo piano; 
DETERMINATO che i suddetti servizi saranno affidati mediante procedura negoziata di cui all’art. 
36, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tramite Richiesta di 
Offerta (RdO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) rivolta a dieci 
operatori economici, in possesso dei requisiti precisati nell’avviso pubblico (prot. INL_DC Fin. 
005943 del 13.09.2022), individuati con le modalità precisate nella richiamata determina n. 1137 
del 4 ottobre 2022; 
VISTO l’invito trasmesso attraverso il sistema MePA a dieci operatori economici invitati a 
partecipare alla RdO n. 3231475 dell’11 ottobre 2022; 
RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 31 ottobre 2022 alle 
ore 12:00 e che in tale data e a tale ora gli operatori economici che hanno presentato la loro offerta, 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N.59 – CAP 00185 

risultano essere quattro e precisamente: 1) La Candida S.r.l. Global Service; 2) Adler System Service 
S.r.l.; 3) Glam ScPA; 4) BSF S.r.l.; 
CONSIDERATO che è possibile procedere alla nomina dei commissari e, quindi, alla costituzione 
della Commissione giudicatrice della gara in argomento, così come previsto dal Bando di Gara all’art. 
15 - “Aggiudicazione, procedura di gara e perfezionamento contratto”; 
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità a ricoprire i ruoli rispettivamente di presidente e di 
componenti della Commissione giudicatrice del dott. Stefano Olivieri Pennesi, dirigente di II fascia, 
direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Prato-Pistoia; del dott. Nestore La Sala – Ispettore 
del lavoro, area III, F4 e della dott.ssa Alessia Renzi – Ispettore del lavoro, area III, F4, entrambi in 
servizio presso la Direzione centrale identità professionale, pianificazione e organizzazione 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
ACQUISITI i curricula vitae dei suddetti funzionari individuati quali componenti della Commissione 
giudicatrice della procedura di gara di cui alla RdO n. 3231475 dell’11 ottobre 2022; 
RITENUTO pertanto di costituire la Commissione giudicatrice per l’affidamento, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, della RdO n. 3231475 dell’11 ottobre 2022, inerente 
ai servizi di pulizia, di raccolta, trasporto e smaltimento finale di rifiuti speciali non pericolosi nonché 
della fornitura di materiale igienico sanitario – anno 2023 - per gli Uffici della sede centrale 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro ubicati in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piani primo e 
secondo, Piazza della Repubblica n. 68, piano primo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 75, piano 
secondo e Via Torino nn 95-98, piano primo 

 
DECRETA 

 
È costituita la Commissione giudicatrice della RdO 3231475 dell’11 ottobre 2022, inerente ai servizi 
di pulizia, di raccolta, trasporto e smaltimento finale di rifiuti speciali non pericolosi nonché della 
fornitura di materiale igienico sanitario – anno 2023 - per gli Uffici della sede centrale 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro ubicati in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piani primo e 
secondo, Piazza della Repubblica n. 68, piano primo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 75, piano 
secondo e Via Torino nn. 95-98, piano primo, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. 
La Commissione giudicatrice è così composta: 

• Presidente: dott. Stefano Olivieri Pennesi, dirigente di II fascia, direttore dell’Ispettorato 
territoriale del lavoro di Prato-Pistoia; 

• Componente: dott. Nestore La Sala – Ispettore del lavoro, area III, F4 in servizio presso la 
Direzione centrale identità professionale, pianificazione e organizzazione dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 

• Componente: dott.ssa Alessia Renzi – Ispettore del lavoro, area III, F4, in servizio presso la 
Direzione centrale identità professionale, pianificazione e organizzazione dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro che svolgerà anche le funzioni di segretario. 

Delle operazioni svolte dalla suddetta Commissione sarà redatto apposito verbale. 
Ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso. 
Il presente provvedimento è inviato ai componenti della Commissione, che sono tenuti a segnalare 
eventuali motivi di incompatibilità e/o conflitto di interessi. 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

Stefano Marconi 


		2022-11-08T11:08:48+0000
	MARCONI STEFANO


		2022-11-08T12:10:42+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Decreti_DCFin.R.0000036.08-11-2022




